

Số: /KH-UBND

Quảng Lạc, ngày 08 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình Hội chợ Hoa Đào xã Quảng Lạc lần thứ VII năm 2024 chủ đề “ Hoa Đào Xứ Lạng – Sắc hồng đón Xuân”

Thực hiện số 203/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 391/KH- UBND ngày 14/11/2023 của UBND thành phố về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống thành phố Lạng Sơn Xuân Giáp Thìn năm 2024;

UBND xã Quảng Lạc ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình Hội chợ hoa đào xã Quảng Lạc lần thứ VII năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo không khí đoàn kết, vui tươi phấn khởi đón chào năm mới trong các tầng lớp nhân dân; đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2024), Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; đồng thời cổ vũ động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trên địa bàn thi đua yêu nước, hăng hái lao động sản xuất, công tác, học tập, quyết tâm thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Lạng Sơn lần thứ XXIII; Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2020 -2025.

- Hội chợ hoa đào xã Quảng Lạc nằm trong khuôn khổ các hoạt động của Lễ Hội hoa đào Xứ Lạng nhằm thúc đẩy hình ảnh hoa đào trở thành thương hiệu nhận diện của Lạng Sơn. Là dịp để tôn vinh vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh sắc và con người của thành phố Lạng Sơn nói chung và xã Quảng Lạc nói riêng, qua đó góp phần quảng bá và thu hút khách du lịch đến với thành phố Lạng Sơn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân và toàn xã hội về giá trị của Hoa Đào trong đời sống tinh thần và góp phần nâng cao thu nhập từ trồng, kinh doanh hoa Đào để triển khai thực hiện hiệu quả phong trào trồng hoa Đào.

- Chương trình tổ chức để nhân dân, du khách thập phương được mua sắm, thăm quan, thưởng ngoạn các vườn trồng hoa đào trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023, thu hút được sự quan tâm của các nhà đầu tư đến với xã.

- Trang trí, bố trí khu vực khai mạc và sắp xếp các gian hàng giới thiệu sản phẩm địa phương, thuận tiện cho việc mua sắm của nhân dân, thể hiện nét

đẹp văn hóa truyền thống của người dân. Trang trí một số công và vườn đào của nhân dân. Đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh hoa đào và đưa tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng video, quay 01 Clip phóng sự về các vườn hoa đào Quảng Lạc, quảng bá các điểm di tích và du lịch Xứ Lạng.

## **II. NỘI DUNG**

Tổ chức Hội chợ chủ đề: **“Hoa Đào Xứ Lạng – Sắc hồng đón Xuân”**

**1. Thời gian:** Từ ngày 26/01/2024 đến hết ngày 09/02/2024 (*từ 16 tháng Chạp đến 30 Tết*)

Khai mạc: **9h 00 phút ngày 26/01/2024** (ngày 16 tháng Chạp năm Quý Mão)

**2. Địa điểm tổ chức:** Sân thể thao xã Quảng Lạc (Tại km 5 thôn Quảng Trung I, xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn).

**3. Sản phẩm trưng bày:**

- Hoa Đào tại các vườn đào của các thôn trên địa bàn (từ km 3 - km 9 có 70 vườn đào)

- Trưng bày một số gian hàng chợ quê để giới thiệu sản phẩm của địa phương: BTC có bố trí các gian hàng để phục vụ hội chợ; Mời các HTX, các thôn tham gia trưng bày.

**4. Nội dung chương trình khai mạc: ngày 26/01/2024 (16 tháng Chạp)**

- 8h30' – 9h00: Đón tiếp đại biểu

- 9h00' - 9h 15': Văn nghệ chào mừng

- 9h15' - 9h20': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- 9h20' – 9h25': Lãnh đạo UBND TP phát biểu khai mạc

- 9h30' - 9h45': Lãnh đạo UBND Thành phố và Lãnh đạo UBND xã trao quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- 9h45' - 10h05': Chương trình nghệ thuật chủ đề **“Hoa Đào Xứ Lạng - Sắc hồng đón Xuân”**

- 10h15' - 10h 45': Mời các đại biểu tham quan gian hàng chợ quê, trải nghiệm góc ẩm thực dân gian.

- 10h45' - 10h50': Kết thúc Khai mạc mời các đại biểu tham quan các vườn hoa đào, hoa mận trên địa bàn xã. (tour trải nghiệm “Sắc Đào Xứ Lạng”)

**5. Thành phần khách mời (Dự kiến 200 đại biểu)**

- Đại biểu Tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy- HĐND- UBND -UB MTTQ Tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh Lạng Sơn, một số Sở ban ngành: Văn hóa thể thao và du lịch, Nông nghiệp&PTNT, Công Thương, Thông tin truyền thông, Hiệp hội du lịch Tỉnh Lạng Sơn.

- Đại biểu thành phố: Lãnh đạo Thành ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đại diện doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Lạng Sơn

- Đại biểu cấp phường xã: Đảng ủy- HĐND- UBND- UBMTTQ Việt Nam các phường, xã TPLS và các đại biểu khối, thôn.

- Đại biểu các trường học trên địa bàn Thành phố: 40 trường

- Thường trực Đảng ủy- HĐND-UBND- UBMTTQ và các đoàn thể, cán bộ công chức, Bí thư chi bộ, các trưởng phó thôn, chi hội đoàn thể các thôn trên địa bàn xã.

- Mời các HTX, hộ trồng đào và đại diện nhân dân trên địa bàn thành phố và nhân dân xã Quảng Lạc tham dự Chương trình.

## **6. Quy mô truyền thông**

- Đưa tin trên Đài truyền hình tỉnh Lạng Sơn

- Đưa tin trên các mạng xã hội và báo chí.

## **7. Kinh phí thực hiện**

Dự kiến tổng kinh phí thực hiện: 200.000.000đ (*Bằng chữ: Hai trăm triệu đồng*)

Trong đó: Từ ngân sách nhà nước: 200.000.000đ

(*Có bảng dự toán kinh phí kèm theo*)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức văn hóa- xã hội UBND xã:**

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về chợ hoa đào phục vụ Tết trên các phương tiện thông tin đại chúng; Hướng dẫn thôn triển khai phương án quản lý, sắp xếp hoạt động hoa đào, triển khai vận động nhân dân treo cờ tổ quốc, cờ trang trí, các Pano, áp phích, băng rôn khẩu hiệu tại khu vực diễn ra chương trình. Lập danh sách các đơn vị tặng quà, người dân nhận quà bố trí tại chương trình.

- Chuẩn bị bài giới thiệu về Mô hình cây hoa đào, các loại hoa đào đặc trưng, các sản phẩm địa phương. Chọn cử người hướng dẫn thăm các khu vườn Đào (biết giới thiệu các loại hoa đào, giống cây, thời gian trồng, cách chăm sóc....). Phối hợp với đơn vị sự kiện triển khai các nội dung chương trình.

### **2. Công chức văn phòng UBND xã**

- Phối hợp với đơn vị sự kiện chuẩn bị đầy đủ các điều kiện làm sân khấu, trang trí, loa đài hoạt động tại chương trình. Vẽ sơ đồ chỉ dẫn các vườn Hoa Đào từ Km3- Km9 để in.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đón tiếp chu đáo các đoàn khách mời, đại biểu đến tham dự, gửi giấy mời tới các cơ quan đơn vị.

### **3. Bộ phận Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong thời gian tổ chức chương trình khai mạc và hội chợ khi các đoàn tham quan vườn đào.

- Tổ chức triển khai các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, ùn tắc giao thông tại khu vực tổ chức khai mạc và các vườn đào. Bố trí cán bộ trực đảm bảo an toàn an ninh cho các đại biểu và các diễn viên, ca sĩ và êkip trong quá trình thực hiện chương trình.

### **4. Công chức tài chính kế toán xã**

Tham mưu thực hiện các nội dung liên quan đến chi kinh phí tổ chức chương trình, nội dung chi theo quy định của Nhà nước và các Quyết định đã được phê duyệt và các nguồn xã hội hóa khác

### **5. Công chức địa chính và Trật tự đô thị**

Chủ trì tham mưu công tác đảm bảo vệ sinh môi trường dọc tuyến đường 234 bắt đầu từ km3- km9 và xung quanh khu vực tổ chức hội chợ hoa Đào của xã, bố trí biên khu vực để phương tiện giao thông phục vụ du khách và Nhân dân tham quan.

Phối hợp với các thôn phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn. Đề xuất các biện pháp, giải pháp phù hợp liên quan đến công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Kịp thời kiểm tra xử lý các tụ điểm chưa đảm bảo mỹ quan và môi trường.

### **6. Trạm y tế xã**

Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra các sản phẩm đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế tham mưu quản lý. Cử cán bộ y tế trực trong thời gian khai mạc.

### **7. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã**

Tăng cường công tác phối hợp trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham dự chợ hoa đào đạt kết quả cao. Vận động nhân dân thực hiện công tác Vệ sinh môi trường đảm bảo. Vận động nhân dân mặc trang phục dân tộc khi tham gia chương trình.

- Hội Nông dân, Hội CCB xã: Chủ trì chương trình hướng dẫn trải nghiệm hoạt động gói bánh trưng tại Hội chợ hoa đào, trưng bày các sản phẩm địa phương tại gian hàng chợ quê. cử các thành viên giúp trang trí và có sản phẩm tại các gian hàng trưng bày.

- Hội LH Phụ nữ xã: Cử các thành viên giúp đón tiếp Đại biểu và tiếp nước. Khuyến khích mặc trang phục dân tộc.

- Đoàn thanh niên xã: Chủ trì cùng trường học tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian phù hợp, cử đoàn viên giúp trang trí sân khấu, treo cờ trang trí khu vực Hội chợ

## **8. Các trường học trên địa bàn xã**

- Các trường học trên địa bàn cử cán bộ, giáo viên, các em học sinh mặc trang phục dân tộc tham gia tại hội chợ hoa đào. Phối hợp tham gia các chương trình văn hóa văn nghệ, thể thao theo yêu cầu của Ban tổ chức.

- Trường tiểu học Quảng Lạc cử giáo viên, học sinh mặc trang phục dân tộc tham gia các hoạt động tại hội chợ hoa Đào của xã.

- Trường Mầm non Quảng Lạc: Cử giáo viên tham gia mặc trang phục các dân tộc Việt Nam, tham gia các hoạt động quay video quảng bá giới thiệu hoa đào Quảng Lạc.

- Trường THCS Quảng Lạc: Cử giáo viên tổ chức cho học sinh chơi các trò chơi dân gian: Ô ăn quan, nhảy dây, viết chữ thư pháp...

## **9. Các thôn và HTX Hoa đào Bản Cao**

- Lập danh sách và số điện thoại các hộ trồng đào trên địa bàn có nhu cầu bán đào để Ban tổ chức in panô quảng bá giới thiệu với các khách đến tham quan các vườn đào đẹp và mua đào.

- Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân tham dự chương trình Khai mạc. Tham gia trưng bày và bán các sản phẩm địa phương khi BTC yêu cầu. Tổ chức dọn dẹp Vệ sinh môi trường, treo cờ tổ quốc tại các thôn. Phân công các chi hội đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia chương trình và tổ chức tổng vệ sinh môi trường

- Triển khai đến các hộ trồng Đào: tổng vệ sinh, dọn dẹp sạch sẽ để du khách thưởng ngoạn, tham quan, chụp ảnh và mua đào.

## **IV. KIẾN NGHỊ**

### **1. Đề nghị phòng Văn hóa- Thông tin thành phố:**

- Phối hợp với đơn vị sự kiện và UBND xã tham mưu công tác tuyên truyền về hội chợ hoa Đào xã Quảng Lạc và cung cấp thông tin, nội dung phục vụ Nhân dân đến tham quan trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, màn hình led và các hình thức phù hợp khác.

- Hỗ trợ xây dựng trailer, video, phóng sự, clip, đưa tin bài giới thiệu về các vườn đào đẹp trên địa bàn xã gắn với tuyên điểm tham quan du lịch vườn đào.

- Hỗ trợ in các tờ rơi quảng bá tuor tuyến tham quan trải nghiệm vườn đào, các điểm di tích trên địa bàn thành phố và các vùng phụ cận

**2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa- thể thao thành phố:** Hỗ trợ thực hiện tuyên truyền lưu động về Hội chợ hoa Đào xã Quảng Lạc và tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp khác. Hỗ trợ huy động các CLB trên địa bàn tham gia.

**3. Đề nghị phòng Kinh tế thành phố:** Phối hợp với UBND xã Quảng Lạc trong việc tổ chức Hội chợ hoa Đào tại xã, hướng dẫn UBND xã bày trí gian hàng quảng bá sản phẩm nông sản đặc sắc của thành phố tại Hội chợ hoa Đào.

**4. Đề nghị Văn phòng HĐND-UBND thành phố:** Phối hợp với UBND xã Quảng Lạc ban hành giấy mời đại biểu tham gia Hội chợ hoa Đào xã Quảng Lạc.

**5. Đề nghị Thành Đoàn:** Hỗ trợ xã trong công tác thông tin tuyên truyền trên các trang mạng xã hội. Mời giúp 50 đoàn viên thanh niên tham dự Hội chợ Hoa đào.

**6. Đơn vị sự kiện:** Xây dựng phương án nếu trời mưa, cần chuẩn bị lều bạt cỡ lớn, chiều cao phải đảm bảo rộng đủ với không gian. Chuẩn bị ô cầm tay đầy đủ đảm bảo điều kiện có thể che toàn bộ cho các đại biểu.

Đề nghị đơn vị tổ chức sự kiện :

- Treo các pano tuyên truyền, quảng cáo không chằng ngang đường, treo dọc theo cột điện. Thời gian treo 30 ngày, phải dọn dẹp kịp thời và đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường.

- Thiết kế và thực hiện cổng chào Hội chợ Hoa đào: 01 cổng chào tại trung tâm khu vực khai mạc, 01 Pano và tiêu cảnh để khách tham quan chụp ảnh, Thiết kế và làm cổng vườn đào: Trưng bày tại sân khấu: 03- 05 cây hoa đào đẹp. Một số biển sơ đồ và biển tên vườn đào.

- Gian hàng Chợ quê phải được dựng và để trưng bày ít nhất 15 - 20 ngày để nhân dân và du khách có nhu cầu tham quan chụp ảnh.

- Sân khấu và ghế ngồi đại biểu: Phải chuẩn bị chu đáo và có biển tên các đại biểu cấp Tỉnh, Sở Ban Ngành, Lãnh đạo Thành phố.

- Phối hợp thực hiện công tác Xã hội hóa kinh phí cho Hội chợ Hoa đào.

**7. Đề nghị UBND các phường, xã:**

- Quan tâm phối hợp trong công tác tuyên truyền tới nhân dân đến tham dự hội chợ hoa đào xã Quảng Lạc.

- Đề nghị các phường, xã mời giúp 20 đại biểu và nhân dân đến dự chương trình Hội chợ Hoa đào xã Quảng Lạc. Khuyến khích các đại biểu mặc trang phục dân tộc.

**8. Đề nghị UB MTTQ các đoàn thể thành phố:**

Hỗ trợ xã trong công tác tuyên truyền vận động các hoạt động để nhân dân và du khách tham dự Hội chợ Hoa đào xã Quảng Lạc, hỗ trợ xã trong công tác vận động các nhà hảo tâm, cơ quan đơn vị tặng quà Tết cho các hộ gia đình khó khăn, trẻ em và hỗ trợ kinh phí ủng hộ xây dựng tu bổ Đình Pác Mòng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình Hội chợ hoa đào xã Quảng Lạc lần thứ VII năm 2024.

**Nơi nhận:**

- UBND TP (b/c);
- Ban Tuyên giáo, Dân vận Thành ủy ( b/c);
- MTTQ và các đoàn thể Thành phố;
- Phòng VHHT, TT VHHT TP;
- Phòng Kinh tế, TT DVNN TP;
- UBND các phường, xã;
- TT ĐU- HĐND xã;
- MTTQ và đoàn thể xã; CBCC xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Đình Duy**